possedere una Casetta contigua a detto fondico, 
franca, et libera d'ogni peso, quelle venderno al monisterio nostro per prezzo de D.ti mille cento venticinque 
da pagarsi, cioè D. 800 a detta Catarina, et D. 325 ad esso Vincenzo et in effetto Catarina dichiarò haver 
ricevuto D.ti 300 in parte per mezzo del banco dell'Annunziata ... et Vincenzo dichiarò haver ricevuti li detti 
D.ti 325 per mezzo dell'istesso banco ... et li restanti D. 500 si promisero pagar a detta Catarina 
quandocumque, et fra tanto l'jnteressi d'essi a 7 per cento ... A 10 di Luglio 1646 il Sig.r Giovanni battista 
Spinello, et Sig.ra Beatrice Filomarino Coniugi Prencipi di San Giorgio venderno al nostro Monastero la casa 
palatiata con diversi membri con la casetta contigua, et più botteghe sita all'incontro al Palazzo Arcivescovile 
di Napoli con suo intiero stato, nella qual stava appoggiato l'arco, ch'era della casa di Jacovo Galeota olim 
comprata per il monistero, (come si è narrato di sopra) per prezzo di D.ti 3675 havendosi havuto rispetto, 
che detta casa, con boteghe è stata locata in tutto per D.ti 266 ... et perciò havendo mira al sito, et alla 
qualità della fabrica, che tiene necessità di reparatione, et accomodo, si è valutata alla raggione di sette, et 
un quarto per cento, et perciò dedotti D.ti 460 per lo prezzo d'annui D.ti 23, si rendono cioè all'estaurita di 
San Giorgio annui D. 8 alla Annunziata di Napoli annui D. 15 resta il prezzo predetto in D. 3215 quali detti 
Sig.ri Venditori hanno dichiarato haver ricevuti per il banco della ss.ma Annunziata ... A 5 d'8.bre 1646 il 
Molto Reverendo Padre D. Carlo Caracciolo Chierico regolare Theatino tutore del Sig.r Bernabò Caracciolo 
Duca di Sicignano ... vendè una casa palatiata consistente in più, et diversi membri jnferiori, et superiori con 
due botteghe sita nella strada di Pozzo bianco justa li beni delli Padri dell'Oratorio da un lato, et li beni de 
fratelli de laurentijs dall'altro, et iusta la via publica da due lati, et anco iusta il cortile, et supportico 
communale, franca, et libera d'ogni peso per prezzo di D. 2600 pagati per il banco della SS.ma Annunziata 
... A 23 d'8.bre 1646 il Clerico Vincenzo, et Marcello de Laurentijs fratelli asserendo possedere una casa 
palatiata con membri jnferiori, et superiori ... sita nella strada di puzzo bianco justa le case del Monastero 
circumcirca, per franca, et libera d'ogni peso, eccetto dal pagamento d'annui D.ti tre e tarì due debiti alla 
Cappella de Minutoli, et per essa a D. Gioseppe Sica al presente beneficiato di quella, servata la forma delle 
Cautele, la venderno al nostro Monasterio, lo prezzo declarando per li Tabularij Giovanni berardino ottayano 
eletto per esso, et Natale longo nominato per la s.ra Abbadessa et in loco di discordia si dovettero norninare 
tre Tabularij non suspetti, et uno d'essi cavato à sorte restasse per terzo, qual prezzo si promise 
intieramente pagar ad essi fratelli ... Ma perchè si trovò, che Giovanni Berardino Ottayano non era più 
Tabulario, fu da detti fratelli eletto il Tabulario Salvatore Pinto in loco di quello fol. 89 à tergo il quale 
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giontamente con il Tabulario Longo a 26 di 9.mbre fe fede, c'havendo vista, et considerata detta casa, 
l'apprezzamento per franca, et libera in D.ti 2580 ... Essendo dunque comprate le case predette, si stimò 
bene di cominciar a far la piazza avanti la Chiesa, e per non lasciar à dietro diligenza alcuna, utile al nostro 
Monistero, si convennero inanzi al s.r Reggente Giovanni Francesco Sanfelice, nostro delegato li padroni 
delle case convicine, quali dalla piazza facienda sen avran utile et perciò dovean contribuir nella spesa di 
quella, et dopo gli atti necessarij per detto s.r Delegato, fu commesso al Tabolario Honofrio Tango, che 
referisse la spesa, che doveva correre nel far detta piazza, et le quantità che dovevano contribuir li convicini, 
et per detto Tabolario visto, et considerato il tutto a 4 di Maggio 1646 fu riferito, che la spesa importarebbe D. 
5920 compreso lo prezzo delle case demoliende, e tutto quello, che dovea impiegarsi in questa occasione, 
et questi dovean repartirsi, cioè a danno del Monasterio D. 3000 del'Emin.mo Sig.r Card.e filamarino Arciv.o 
per l'utile veniva a sentire il suo palazzo Arcivescovale D.ti 1200 ... et la fideliss.a Città di Napoli D. 200 ... 
Doppo di questo essendosi lasciato d'affittar le case per far la piazza; partiti da quelle li piggionanti, che 
I'habitavano a 7 di Maggio 1646 si cominciorno a deroccar le case necessarie per la piazza, cioè la predetta 
casa venduta da Jacovo Galeota intieramente ancor con l'arco ch'era sopra la strada all'incontro la porta del 
Palazzo Arcivescovile con due terze parti delle case vendute da Geronima Tramaglia, et dal Monistero di 
San Carlo di sopra notate, et nel mese d'Agosto sequente si finì detta demolitione di case, et si perfettionò 
detta piazza qual'è di palmi